nata, sarebbe una novità ascrivibile al legislatore ostrogoto¹⁶⁸: allo stesso tempo anche la diffusa teoria per cui 'ordo' in senso sistematico, ossia come modello anticipatore dell'odierno ordinamento, sia frutto delle elaborazioni del diritto intermedio. Infatti, entrambi i sensi sono presenti nell'esperienza giuridica e giurisprudenziale romana, ampiamente presente nelle fonti classiche, dall'intero *Corpus Iuris Civilis* giustiniano¹⁶⁹ alle fonti letterarie¹⁷⁰. Nei passi della giurisprudenza classica è indicativo di una sequenza, o progressione, ottenuta in base all'applicazione di criteri precisi¹⁷¹, come i gradi di pa-

¹⁶⁸) Per tali teorie si veda *supra*, nt. 167.

¹⁶⁹) Oltre alle note precedenti si veda anche C.I. 2.7.26.1: *'Interdicenda quoque cunctis licentia praevetendi progressu seriem, quam ipsius temporis ordo suppeditat, et ut in mercatorum contractibus loca permutandi et adhuc tirones iam interesse veteribus'* (Iustinus, a. 524).

¹⁷⁰) Cfr. l'espressione *'uterque ordo'*, in Vell., *hist. Rom.* 2.32.100, su cui si veda A. CHASTAGNOL, *La naissances de l'ordo sentorius*, in «Mélanges de l'École française de Rome. Antiquité», LXXXV, 1973, p. 583 ss. Sul concetto di 'ordo' nei testi giuridici, cfr. DICINTIO, *Nuove ricerche*, cit., p. 91 e nt. 40, ove si esamina l'*'ordo iustitiae'* come giustapposto all'*'ordo naturae'*.

¹⁷¹) I frammenti del Digesto ove, a mio avviso, è ravvisabile una tale accezione sono i seguenti: D. 28.6.2.4 (Ulp. 6 *ad Sab.*): *'Prins autem sibi quis debet heredem scribere, deinde filio substituere et non convertere ordinem scripturae'*; D. 28.6.2.6 (Ulp. 6 *ad Sab.*): *'Sed et si ita scriberit: ut non ordo scripturae, sed ordo successionis spectetur'*; D. 28.6.41.4 (Pap. 6 *resp.*): *'Qui discretas portiones coniunctis pluribus separatim dedit ac post omnem institutionis ordinem ita scripsit'*; D. 31.77.12 (Pap. 8 *resp.*): *'Etiam ea, quae postea codicillis uxori dedit, fideicommissio continebuntur, nam ordo scripturae non impedit causam iuris ac voluntatis: sed dos praelegata retinebitur, quoniam reddi potius videtur quam dari'*; D. 31.77.32 (Pap. 8 *resp.*): *'Non esse datam electionem, sed ordinem scripturae factam substitutioni respondi'*; D. 34.1.22.pr. (Val. 1 *fideic.*): *'Quae defunctus solitus fuerat ei praestare, deinde quid ceteris eiusdem ordinis reliquerit'*; D. 36.4.5.3 (Ulp. 52 *ad ed.*): *'Qui prior missus est legatarius in possessionem, non praefertur ei qui postea mittitur. inter legatarios enim nullum ordinem observamus, sed simul omnes aequaliter tuemur'*. In essi, 'ordo' indica la successione ereditaria, creata su basi giurisprudenziali. In D. 33.8.14 (Alf. 5 *dig.*): *'In coniunctionibus ordinem nullum esse neque quicquam interesse, utrum eorum primum diceretur aut scriberetur'*) indica una sequenza logica, di pensiero. Ancora, in tale direzione, cfr. D. 20.4.12.4 (Marc. *l.s. ad form. hypoth.*): *'Quid inter eos actum sit, utrum, ut discedatur ab hypotheca in totum, prior concessit creditor alii obligari hypothecam, an ut ordo servetur et prior creditor secundo loco constituatur'*; D. 20.4.3.pr. (Pap. 11 *resp.*): *'Superioris temporis ordinem manere primo creditori placuit tamquam in suum locum succedenti'*; D. 20.4.20 (Tryph. 8 *disp.*): *'Et oblata ab eo summa primo ordine credita usurarumque eius postponatur primus creditor in summam, quam postea eidem debitori credidit'*; D. 20.5.1 (Pap. 26 *quaest.*): *'Nec furti rerum mobilium gratia recte convenietur, quia propriam causam ordinis errore'*; D. 21.1.25.10 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *'Ordine fecerunt aediles, ut ante venditori emptor ea omnia, quae supra scripta sunt, praestet, sic deinde pretium consequatur'*; D. 21.1.26 (Gai. 1 *ad ed. aed. cur.*): *'Videamus tamen, ne iniquum sit emptorem compelli dimittere corpus et ad actionem iudicati mitti, si interdum nihil praestatur propter inopiam venditoris, potiusque res ita ordinanda sit, ut emptor caveat, si intra certum tempus pecunia sibi soluta sit, se mancipium restitutum'*; D. 21.2.50 (Ulp. 25 *ad ed.*): *'Si pignora veneant per apparitores praetoris extra ordinem sententias sequentes, nemo umquam dicitur dandam in eos actionem re evicta: sed si dolo rem viliori pretio proiecerunt, tunc de dolo actio datur adversus eos domino rei'*; D. 23.4.27 (Pap. 1 *def.*): *'Si liberis sublati reversa post iurgium per dissimulationem mulier veluti venali concordio ne dotata sit conveniat, conventio secundum ordinem rei gestae moribus*

rentela¹⁷², così come la successione delle parti edittali, o di quelle processua-

improbanda est; D. 25.2.13 (Ulp. 33 ad ed.): *'Ideo labeo scribit mulieri non esse permittendum referre insurandum, et ita edictum ordinatum videtur'*; D. 26.7.9.pr. (Ulp. 36 ad ed.): *'Quotiens tutor pecuniam pupillarem faenori dat, stipulatio hoc ordine facienda est. Stipulari enim debet aut pupillus aut servus pupilli: quod si neque pupillus eius aetatis erit, ut stipulari possit, neque servum habebit, tunc ipse tutor quive in eius potestate erit, quo casu Iulianus saepissime scripsit utilem actionem pupillo dandam. Sed et si absens sit pupillus, oportere tutorem suo nomine stipulari nequaquam ambigendum est'*; D. 26.7.39.11 (Pap. 5 resp.): *'Citra substitutionis ordinem aequaliter omnium periculum spectat'*; D. 27.8.1.pr. (Ulp. 36 ad ed.): *'In ordinem subsidiaria actio non dabitur, sed in magistratus, nec in fideiussores eorum: hi enim rem publicam salvam fore promittunt, non pupilli. [...] Sed si a magistratibus municipalibus tutor datus sit, non videtur per ordinem electus'*.

¹⁷²) A tal proposito si vedano: Gai, *inst.* 1.46: *'Nam et si testamento scriptis in orbem servus libertas data sit, quia nullus ordo manumissionis invenitur, nulli liberi erunt, quia lex Fufia Caninia, quae in fraudem eius facta sint, rescindit. Sunt etiam specialia senatus consulta, quibus rescissa sunt ea, quae in fraudem eius legis excogitata sunt'*; Gai, *inst.* 1.112: *'Farreo in manum conveniunt per quoddam genus sacrificii, quod Iovi Farreo fit; in quo farreus panis adhibetur, unde etiam confarreatio dicitur; complura praeterea huius iuris ordinandi gratia cum certis et sollemnibus verbis praesentibus decem testibus aguntur et fiunt'*; D. 5.1.72 (Ulp. 8 disp.): *'Hoc autem aestimare oportet eum qui ius dixit et pro condicione causae vel personae vel temporis ita ordinem edictorum vel compendium moderari'*; D. 20.4.12.4 (Marc. Ls. ad form. hypoth.): *'Quid inter eos actum sit, utrum, ut discedatur ab hypotheca in totum, prior concessit creditor alii obligari hypothecam, an ut ordo servetur et prior creditor secundo loco constituatur'*; D. 20.4.3.pr. (Pap. 11 resp.): *'Superioris temporis ordinem manere primo creditori placuit tamquam in suum locum succedenti'*; D. 20.4.20 (Tryph. 8 disp.): *'Et oblata ab eo summa primo ordine credita usurarumque eius postponatur primus creditor in summam, quam postea eidem debitori credidit'*; D. 20.5.1 (Pap. 26 quaest.): *'Nec furti rerum mobilium gratia recte conveniet, quia propriam causam ordinis errore'*; D. 21.1.25.10 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.): *'Ordine fecerunt aediles, ut ante venditori emptor ea omnia, quae supra scripta sunt, praestet, sic deinde pretium consequatur'*; D. 21.1.26 (Gai. 1 ad ed. aed. cur.): *'Videamus tamen, ne iniquum sit emptorem compelli dimittere corpus et ad actionem iudicati mitti, si interdum nihil praestatur propter inopiam venditoris, potiusque res ita ordinanda sit, ut emptor caveat, si intra certum tempus pecunia sibi soluta sit, se mancipium restitutum'*; D. 27.1.44.3 (Tryph. 2 disp.): *'Qui in ordinem ingenuorum transit, tali excusatione uti non posset'*; D. 5.2.15.pr., (Pap. 14 quaest.): *'Nam etsi parentibus non debetur filiorum hereditas propter votum parentum et naturalem erga filios caritatem: turbato tamen ordine mortalitatis non minus parentibus quam liberis pie relinquere debet'*; D. 11.7.12.4 (Ulp. 25 ad ed.): *'Si nemo scriptus est, legitimos vel cognatos: quosque suo ordine quo succeduntur'*; D. 25.4.1.13 (Ulp. 24 ad ed.): *'Ut ordinem dignitas familiarumque salva sit'*; D. 27.1.44.3 (Tryph. 2 disp.): *'Qui in ordinem ingenuorum transit, tali excusatione uti non posset'*; D. 29.1.36.2 (Pap. 6 resp.): *'Miles in supremis ordinandis ignarus uxorem esse praegnatam ventris non habuit mentionem'*; D. 29.4.2.1 (Ulp. 7 ad Sab.): *'Sed utrum ab eo erit incipiendum et sic ad heredem veniendum an convertemus ordinem? mihi videtur humanior esse haec sententia, ut possessor hereditatis prior excutiat, maxime si lucrativam habet possessionem'*; D. 28.5.14 (Iav. 1 ex Cass.): *'Aequae partes hereditatis ad institutos pertinebunt, quia testator appellatione numeris scripturae magis ordinem, quam modum partibus imposuisse videtur'*; D. 29.4.6.pr.-2 (Ulp. 50 ad ed.): *'Ordo igitur a Iuliano adhibetur, ut prius legata praestentur, deinde ex superfluo fideicommissa, dummodo quadrans non tangatur. Is ordo erit sequendus, quem Iulianus ostendit. ... an ordinem illum debeamus facere, quem Iulianus monstrat'*; D. 36.4.5.3 (Ulp. 52 ad ed.): *'Qui prior missus est legatarius in possessionem, non praefertur ei qui postea mittitur: inter legatarios enim nullum ordinem observamus, sed simul omnes aequaliter tuemur'*; D. 37.4.1.1 (Ulp. 39 ad ed.): *'Vocantur autem ad contra tabulas bonorum pos-*

li¹⁷³. Allo stesso tempo individua anche, come noto, la parti di un settore militare o sociale¹⁷⁴.

2. 'Ordo' come «sistema»: le leggi augustee

Una sorta di mutamento si verifica nel caso delle leggi augustee, dette 'ordo'. Tale denominazione è usata dalla stessa giurisprudenza classica e non indica la sequenza di leggi, ma, a mio parere, il sistema normativo dalle stesse creato. In tale contesto, a mio avviso, il concetto di 'ordo', come sistema legislativo, si affianca a quello di 'ius', sistema normativo, sembrando, al contempo, estraneo a quello di 'regula'. Dal metodo, ossia «regola», si passa al risultato, un sistema, inteso come il complesso della normazione augustea in materia criminale e civile, naturalmente un senso di «sistema», molto diverso, da quello normativo in senso attuale. L'«ordo» augusteo costituisce un paradigma, rispetto al quale, ciò che non è contemplato – ma nemmeno vietato – non andrà a costituire un «uterque ordo», ma sarà definito semplicemente 'extra

sessionem liberi eo iure eoque ordine, quo vocantur ad successionem ex iure civili?

¹⁷³) D. 5.1.68 (Ulp. 8 disp.): *Ad peremptorium edictum hoc ordine venit, ut primo quis petat post absentiam adversari edictum primum, mox alterum*; D. 5.1.75 (Iul. 36 dig.): *Si praetor iusserit eum a quo debitum petebatur adesse et ordine edictorum peracto pronuntiaverit*; D. 3.1.1.1 (Ulp. 6 ad ed.): *Eapropter tres fecit ordines: nam quosdam in totum prohibuit postulare, quibusdam vel pro se permisit, quibusdam et pro certis dumtaxat personis et pro se permisit*; D. 4.6.2.pr. (Call. 2 ed. monit.): *Hoc edictum, quod ad eos pertinet, qui ei continentur, minus in usu frequentatur. Huiusmodi enim personis extra ordinem ius dicitur ex senatus consultis et principalibus constitutionibus*; D. 3.1.1.7 (Ulp. 6 ad ed.): *Ut initio huius tituli diximus, tres ordines praetor fecit non postulantium: quorum hic tertius est, quibus non in totum denegat postulandi facultatem, sed ne pro omnibus postulant: quasi minus deliquerint quam hi qui superioribus captibus notantur*; D. 5.1.72 (Ulp. 8 disp.): *Hoc autem aestimare oportet eum qui ius dicit et pro condicione causae vel personae vel temporis ita ordinem edictorum vel compendium moderari*; D. 5.1.68 (Ulp. 8 disp.): *Ad peremptorium edictum ordine venit*?

¹⁷⁴) I testi del Digesto che recano un simile significato, a mio avviso, sono: D. 1.2.2.44 (Pomp. l. s. enchir.): *O filius in equestri ordine perseveravit ...*; D. 3.1.1.5 (Ulp. 6 ad ed.): *... Tamen et senatorium ordinem*; D. 3.4.6.1 (Paul. 9 ad ed.): *Si decuriones decreverint actionem per eum movendam quem duumviri elegerint, is videtur ab ordine electus et ideo experiri potest: parvi enim refert, ipse ordo elegerit*; D. 3.4.3 (Ulp. 9 ad ed.): *Nulli permittitur nomine civitatis vel curiae experiri nisi ei, cui lex permittit, aut lege cessante ordo dedit, cum duae partes adessent aut amplius quam duae*; D. 23.2.27 (Ulp. 3 ad l. Iul. et Pap.): *Si quis in senatorio ordine agens libertinam habuerit uxorem, quamvis interim uxor non sit, attamen in ea condicione est, ut, si amiserit dignitatem, uxor esse incipiat*; D. 24.1.42 (Gai. 11 ad ed. prov.): *Vel ut equestris ordinis fiat vel ludorum gratia*; D. 25.4.1.4 (Ulp. 24 ad ed.): *Quid ergo, si interrogata dixerit se praegnatem? ordo senatus consultis expositus sequetur*; D. 25.4.1.13 (Ulp. 24 ad ed.): *Ut ordinum dignitas familiarumque salva sit*; D. 32.21.2 (Paul. 4 sent.): *Columnis aedium vel tignis per fideicommissum relictis ea tantummodo amplissimus ordo praestari voluit nulla aestimationis facta mentione, quae sine domus iniuria auferri possunt*?

*ordinem*¹⁷⁵, ancora nelle costituzioni del VI secolo.

3. 'Ordo naturae' e 'ordo legum'

Anche nei testi di alcuni *prudentes*, 'ordo' riveste il senso di sistema, un sistema ordinato. Significativi, in tal senso, mi sembrano due frammenti tratti dai *libri disputationum*¹⁷⁶ di Trifonino, dappresso analizzati.

¹⁷⁵) Gli ulteriori passi del Digesto, oltre a quelli visti nelle note precedenti, che si riferiscono alla procedura *extra ordinem*, sono: D. 1.16.7.2 (Ulp. 2 de off. procons.): 'Cum plenissimam autem iurisdictionem proconsul habeat, omnium partes, qui Romae vel quasi magistratus vel extra ordinem ius dicunt, ad ipsum pertinent'; D. 3.1.1.6 (Ulp. 6 ad ed.): 'Pro aestimatione iudicis extra ordinem pecuniaria poena, qui Romae vel quasi magistratus vel extra ordinem ius dicunt, ad ipsum pertinent'; D. 14.1.1.18 (Ulp. 28 ad ed.): 'In provinciis praesides provinciarum extra ordinem eos inuare ex contractu magistrorum'; D. 5.6.1 (Ulp. 16 ad ed.): 'Ex ordine occurrit actio quae proponitur his, quibus restituta est'; D. 6.1.43 (Paul. 27 ad ed.): 'Quae religiosis adhaerent, religiosa sunt et idcirco nec lapides inaedificati postquam remoti sunt vindicari possunt: in factum autem actione petitori extra ordinem subuenitur'; D. 9.3.1.8 (Ulp. 23 ad ed.): 'Neque enim recte servi dicitur noxa, cum servus nihil nocuerit. sed ego puto impunitum servum esse non oportere, sed extra ordinem officio iudicis corrigendum'; D. 11.7.8.2 (Ulp. 25 ad ed.): 'Si in locum publicis usibus destinatum intulerit quis mortuum, praetor in eum iudicium dat, si dolo fecerit et erit extra ordinem plectendus, modica tamen coercitione: sed si sine dolo, absolvendus est'; D. 11.7.14.2 (Ulp. 25 ad ed.): 'Credo tamen et extra ordinem eum a praetore compellendum funus lucere'; D. 13.7.36.pr. (Ulp. 11 ad ed.): 'Et ita pomponius scribit. sed et extra ordinem stellionatus nomine plectetur, ut est saepissime rescriptum'; D. 14.1.1.18 (Ulp. 28 ad ed.): 'In provinciis praesides provinciarum extra ordinem eos inuare ex contractu magistrorum'; D. 16.1.30.pr. (Paul. 2 sent.): 'Actionem enim, quae in dolum mulieris competit, amplissimus ordo non excludit'; D. 17.1.56.3 (Pap. 3 resp.): 'Salarium incertae pollicitationis neque extra ordinem recte petitur neque iudicio mandati, ut salarium tibi constituat'; D. 21.2.50 (Ulp. 25 ad ed.): 'Si pignora veniant per apparitores praetoris extra ordinem sententias sequentes'; D. 23.2.66.pr. (Paul. 2 sent.): 'Et pro dignitate pupillae extra ordinem coeretur. nec interest, filius sui iuris an in patris potestate sit'; D. 25.3.1.4 (Ulp. 34 ad ed.): 'Poena autem mariti ea est, ut, nisi aut custodes praemisit aut contra denuntiaverit non esse ex se praegnatem, cogatur maritus partum agnoscere: et, si non agnoverit, extra ordinem coeretur'; D. 25.5.1.2 (Ulp. 34 ad ed.): 'Si eum per interdictum ad ius ordinarium remisit'; D. 25.4.1.1 (Ulp. 24 ad ed.): 'Extra ordinem igitur princeps in causa necessaria subuenit'; D. 26.1.9 (Marc. 3 inst.): 'In eos extra ordinem animadvertitur, qui probentur nummis datis tutelam occupasse vel pretio accepto operam dedisse, ut non idoneus tutor daretur, vel consulto in edendo patrimonio quantitatem minuerit, vel evidenti fraude pupillorum bona alienasset'; D. 26.7.1.pr. (Ulp. 35 ad ed.): 'Gerere atque administrare tutelam extra ordinem tutor cogi solet'; D. 26.7.49 (Paul. 2 sent.): 'Ob faenus pupillaris pecuniae per contumaciam non exercitum aut fundorum omissam comparisonem tutor, si non ad damnum resarciendum idoneus est, extra ordinem coerebitur'; D. 35.1.92 (Ulp. 5 fideic.): 'Arbitror tamen extra ordinem'; D. 36.1.12 (Pap. 20 quaest.): 'Neque pupillum extra ordinem inuandum, praesertim si novum beneficium cum alterius iniuria postularetur'.